190. În ciuda tuturor obstacolelor, «România Nouă» îşi procură o nouă tipografie cu
litere latine şi reapare regulat, până la 19 noiembrie 1918 (2 decembrie), după împlinirea inte­
grală a programului ei.

191. Lupta contra Păcii de la Bucureşti (Buftea) şi în contra cenzurii marghilomaniste.

192. Salvarea «României Nouă», părăsită de toţi, de către oierii ardeleni din Crimeea.
Călătoria lui O.